[image: image1.wmf]
Котельничская районная Дума

шестого созыва

РЕШЕНИЕ

	№

	г. Котельнич

	О внесении изменений в Положение
о присвоении звания «Почетный гражданин Котельничского района»

На основании Устава муниципального образования Котельничский муниципальный район Кировской области Котельничская районная Дума РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о присвоении звания «Почетный гражданин Котельничского района», утвержденное решением Котельничской районной Думы от 31.10.2018 №225 (далее – Положение), следующие изменения:
1.1. Части 2.5 и 2.6 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«2.5. Комиссия проверяет поступившие документы, характеристики и фотографии, направляет в СМИ для опубликования с целью общественного обсуждения кандидатов на присвоение звания «Почётный гражданин Котельничского района».
Отзывы о кандидатах в виде писем, обращений поступают в комиссию для их обобщения.

2.6. Комиссия по результатам рассмотрения всех материалов принимает решение о присвоении звания «Почётный гражданин Котельничского района» по каждой кандидатуре отдельно в присутствии представителя ходатайствующей стороны тайным или открытым голосованием двумя третями от установленного количества ее членов.
Комиссия направляет свои предложения на рассмотрение депутатам Котельничской районной Думы. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин Котельничского района» принимается квалифицированным большинством в две трети от общего числа депутатов по результатам тайного или открытого голосования.».
1.2. Дополнить статьей 5 следующего содержания:
«Статья 5. Присвоение звания «Почётный гражданин Котельничского района» посмертно
5.1. Звание «Почётный гражданин Котельничского района» может быть присвоено после смерти лица, предлагаемого для присвоения звания, в случае поступления при его жизни ходатайства и всех необходимых документов в соответствии с настоящим положением, а также в исключительных случаях при наличии особо выдающихся заслуг.

5.2. В случае выдвижения кандидатуры после её смерти:
5.2.1. Письменное согласие не требуется.

5.2.2. Заявитель предоставляет документы, предусмотренные частью 2.4 настоящего Положения за исключением пунктов 5 и 6.

5.3. В случае присвоения звания «Почётный гражданин Котельничского района» посмертно:
5.3.1. Знаки отличия Почётного гражданина не вручаются.

5.3.2. Единовременная денежная выплата не выплачивается.».
1.3. Статью 5 считать статьей 6, соответственно части 5.1 и 5.2 считать частями 6.1 и 6.2.
2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления Котельничского муниципального района www.kotelnich-msu.ru в сети «Интернет».
Председатель Котельничской
районной Думы                                                                                     И.В. Ошурков
____________________________________________________________________
ПОДГОТОВЛЕНО
	Депутат Котельничской  районной Думы

	            В.П. Володин

Правовая и антикоррупционная экспертиза:
Текст Решения и приложения к нему действующему законодательству СООТВЕТСТВУЮТ / НЕ СООТВЕТСТВУЮТ (подчеркнуть)
	Управляющий делами аппарата районной Думы

	У.И. Малкова

Уставу Котельничского муниципального района, Регламенту Котельничской районной Думы, внутренним документам Котельничской районной Думы СООТВЕТСТВУЕТ / НЕ СООТВЕТСТВУЕТ (подчеркнуть).

	Управляющий делами аппарата районной Думы

	У.И. Малкова

Пояснительная записка

к проекту решения Котельничской районной Думы «О внесении изменений в Положение о присвоении звания «Почетный гражданин Котельничского района»
	до изменений
	после изменений

	Часть 2.5 в новой редакции

	2.5. Комиссия рассматривает предложения по кандидатурам на присвоение звания «Почетный гражданин Котельничского района» и представляет их на рассмотрение Котельничской районной Думы.
	2.5. Комиссия проверяет поступившие документы, характеристики и фотографии, направляет в СМИ для опубликования с целью общественного обсуждения кандидатов на присвоение звания «Почётный гражданин Котельничского района».

Отзывы о кандидатах в виде писем, обращений поступают в комиссию для их обобщения.

	часть 2.6 в новой редакции

	2.6. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин Котельничского района» принимается большинством голосов от установленного числа депутатов Котельничской районной Думы.
	2.6. Комиссия по результатам рассмотрения всех материалов принимает решение о присвоении звания «Почётный гражданин Котельничского района» по каждой кандидатуре отдельно в присутствии представителя ходатайствующей стороны тайным или открытым голосованием двумя третями от установленного количества ее членов.

Комиссия направляет свои предложения на рассмотрение депутатам Котельничской районной Думы. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин Котельничского района» принимается квалифицированным большинством в две трети от общего числа депутатов по результатам тайного или открытого голосования.

	Статья 5 в новой редакции

	Статья 5. Присвоение звания «Почётный гражданин Котельничского района» посмертно

5.1. Звание «Почётный гражданин Котельничского района» может быть присвоено после смерти лица, предлагаемого для присвоения звания, в случае поступления при его жизни ходатайства и всех необходимых документов в соответствии с настоящим положением, а также в исключительных случаях при наличии особо выдающихся заслуг.

5.2. В случае выдвижения кандидатуры после её смерти:

5.2.1. Письменное согласие не требуется.

5.2.2. Заявитель предоставляет документы, предусмотренные частью 2.4 настоящего Положения за исключением пунктов 5 и 6.

5.3. В случае присвоения звания «Почётный гражданин Котельничского района» посмертно:

5.3.1. Знаки отличия Почётного гражданина не вручаются.

5.3.2. Единовременная денежная выплата не выплачивается.

	Статью 5 считать статьей 6

	Статья 5. Заключительные положения

5.1. После смерти лица, удостоенного звания «Почетный гражданин Котельничского района», районный музей принимает на хранение диплом Почетного гражданина Котельничского района и удостоверение, если наследниками не принято иное решение.

5.2. Финансирование расходов, предусмотренных настоящим Положением, осуществляется за счет средств районного бюджета.
	Статья 6. Заключительные положения

5.1. После смерти лица, удостоенного звания «Почетный гражданин Котельничского района», районный музей принимает на хранение диплом Почетного гражданина Котельничского района и удостоверение, если наследниками не принято иное решение.

5.2. Финансирование расходов, предусмотренных настоящим Положением, осуществляется за счет средств районного бюджета.

Управляющий делами аппарата

Котельничской районной Думы                                                           У.И. Малкова

4